Para pemikir Islam pada periode ini mencerminkan kecenderungan responsif realis terhadap kejatuhan dunia Islam. Di antara pemikir Muslim yang muncul pada periode ini, antara lain adalah:

1. Ibn Taymiyyah yang lahir di Haran dekat Damaskus, Suriah tahun 661 H/1263 M. dan meninggal pada tahun 728 H/1328 M. Pemikir terakhir ini banyak menuliskan gagasannya hampir pada seluruh aspek Islam. Ibnu Taymiyyah beranggapan bahwa kebobrokan umat disebabkan oleh kebobrokan para pemimpin dan kurang tepatnya para pemimpin memilih wakil dan pembantunya.